
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLA MOBILITA' E DEL 
CENTRO STORICO -  STAFF AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO -  UFFICIO PIANIFICAZIONE MOBILITÀ 
SOSTENIBILE -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 11159 Del 31/07/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE ED ATTIVITÀ 
DA REALIZZARSI NELL’AMBITO DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE 2025. 

 

    

Responsabile del Procedimento: LEONARDA SILVANA CHIRCO 

Firmatario Determina: ROBERTO BIONDO / InfoCert S.p.A.       

 



 
Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si rassegna la 
seguente relazione: 
 
PREMESSO CHE: 

� Con Nota n. 20/2025 del 04/07/2025, la Consulta della Bicicletta, considerata l’importanza 
culturale ed educativa della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, ha proposto a 
questa Amministrazione la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato a raccogliere 
manifestazioni di interesse, adesioni e proposte per la realizzazione di eventi e iniziative da 
inserire nel programma ufficiale. 

� Il comune di Palermo, in occasione della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile 2025, 
che si svolgerà dal 16 al 22 settembre, intende raccogliere proposte per l’organizzazione di 
eventi, attività e iniziative volte a promuovere la mobilità sostenibile, innovativa e inclusiva.  

� L’obiettivo è costruire un programma condiviso che coinvolga cittadini, enti, associazioni e 
operatori economici. 

� L’edizione 2025 costituisce un’importante occasione per promuovere e sostenere iniziative 
finalizzate alla diffusione della mobilità attiva, della sicurezza stradale, del trasporto pubblico, 
della ciclabilità e di altri modelli sostenibili. 
 

CONSIDERATO CHE: 
� L’Amministrazione comunale intende aderire all’iniziativa, valorizzando il coinvolgimento 

attivo di soggetti pubblici e privati operanti sul territorio. 
� È intendimento dell’Amministrazione promuovere la partecipazione di enti, associazioni, 

istituzioni scolastiche, imprese, gruppi informali, operatori economici e cittadini. 
� A tal fine si rende necessario approvare un Avviso pubblico per manifestazione di interesse, 

finalizzato alla raccolta di proposte di eventi, progetti e attività da inserire nel calendario 
ufficiale della Settimana. 
 

VISTI: 
� Il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
� Lo Statuto comunale/regolamento dell’ente; 
� Gli atti di programmazione dell’Amministrazione; 
� Ogni altro atto e disposizione normativa vigente in materia. 

 
DATO ATTO: 

� Che il presente Avviso non costituisce procedura selettiva, né determina l’instaurazione di 
rapporti contrattuali, ma è finalizzato esclusivamente ad una ricognizione di interesse non 
vincolante per l’Amministrazione. 
 

CIÒ PREMESSO SI PROPONE: 
a. Di approvare l’Avviso di Manifestazione di interesse (All.1) finalizzato alla presentazione di 

proposte ed attività da realizzarsi nell’ambito della Settimana Europea della Mobilità 
Sostenibile 2025, in programma dal 16 al 22 settembre 2025 e la documentazione, di seguito 
elencata:  

-All. A - Modello Istanza manifestazione d'interesse. 

1. Di stabilire che i soggetti interessati potranno presentare la propria manifestazione di 
interesse secondo le modalità e i termini indicati nell’Avviso. 

2. Di precisare che le proposte saranno valutate secondo criteri di coerenza con gli obiettivi 



della Settimana, fattibilità tecnica e logistica, impatto sul territorio, capacità di 
coinvolgimento della cittadinanza. 

3. Di dare pubblicità al presente Avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
e ogni altro canale ritenuto idoneo alla massima diffusione. 

Il RUP ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 (Arch. Leonarda Silvana Chirco)  

IL DIRIGENTE 
Letta e condivisa la superiore relazione; 
– VISTA la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss.mm.ii.; 
– VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
– VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
DETERMINA  

1. di approvare l’Avviso di Manifestazione di interesse (All.1) finalizzato alla presentazione di 
proposte ed attività da realizzarsi nell’ambito della Settimana Europea della Mobilità 
Sostenibile 2025, in programma dal 16 al 22 settembre 2025 e la documentazione, di seguito 
elencata:  

-All. A - Modello Istanza manifestazione d'interesse; 

b. Di stabilire che i soggetti interessati potranno presentare la propria manifestazione di interesse 
secondo le modalità e i termini indicati nell’Avviso. 

c. Di precisare che le proposte saranno valutate secondo criteri di coerenza con gli obiettivi della 
Settimana, fattibilità tecnica e logistica, impatto sul territorio, capacità di coinvolgimento 
della cittadinanza. 

d. Di dare pubblicità al presente Avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e 
ogni altro canale ritenuto idoneo alla massima diffusione. 

e. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art.147 
bis del D. Lgs.267/2000. 

 

Il Dirigente 

(ing. Roberto Biondo) 

 

 

   
 
  Il Dirigente     
 ROBERTO BIONDO / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


